romam cogituros erat uero id uertigal dignu deq  
titero diceret Vitam uirtuq; populi romani inde pendere.  
Nam subacta a M. marcello sicilia agros omes qui am  
plissimi in ea insula feracissimiq; sunt: sicut ab hierone  
et alijs regibus fieri consueuerat pro rei pu. uertiga  
libus retinuerut: quos postea moris fuit aratoribus  
locare: decima inde reddentibus: idq; uertigal pctor  
ru locare consueuisset: et recuperatores fides fideius  
sores accipere: qui tamen cura inspiciendi quid arator  
ageret et simul decimandi haberent: uertes in faci  
enda huius locatione: recuperatores ex suis ministris  
accepit homines furatissimos: hinc est quod titero in  
predicta oratione actione sepe sic replicat. Illi iuri  
optimi de cohorte istius recuperatores: et infra Si me  
hercule ex omni copia conuentus siracusani splendidis  
simoru hominu honestissimorumq; faceres potestatem  
aratori no modo retinendi sed etia sumendi: repa  
tores tamen hoc nouu genus iniurie nemo ferre pos  
set. et item infra omnium controuersiaru que essent  
inter aratore et decimanu edicit se recuperatore datu  
ru. Paulus iure consultus. Vertigales alij dicunt  
agri ciuitatu alij no: Vertigales sunt qui imperpe  
tiu locantur: id est hac lege ut qdus pro his uertigal  
pendatur: tandiu neq; ipis qui conduxerut neq; hisq;  
in locu succedut iporu auferri eos licebat. Quato at  
no magis rei publice usui qua prouintijs utilitati res  
sent: Vertigalium institutio Cicero ad quatu fremi Asia  
pro pretorem sic ostendit: Simul et illud asia cogiter  
nullaq; ad se neq; belli externi neq; domesticaru disor  
diaru calamitate ab futura fuisse si hoc imperio no

121

teneret. Id autē imperiū cum retineri sine uestigalibus  
nullo modo possit: equo ammo parte aliqua suorum fructu  
um pacem sibi sempiternā redimat. Vnde nō in uicia  
de laudibus pompeii differens cicero sic dicit. Aguntur  
rectissima et maxima populi romani uestigalia quibus  
amissis et pacis ornamenta et subsidia belli requiritis  
Ceterarū prouinciarū uestigalia tanta sunt: ut is ad ipsas  
prouincias tutandas uix contenti esse possimus. Asia  
uero tam opima est et fertilis: ut et ubertate agro  
rum et uarietate fructuum: et magnitudine pensionis  
et multitudine earū rerū que expetuntur facile omnibus  
terris antecellat. & uestigalia sua nō solum res publi  
ca romana: sed unūquodque habuit municipiū: que ali  
quando extra ipsius oppidi solū remotissima erāt. Nam  
attelam quod oppidū nūc est Aversa uel prope Hea  
polim in gallia cisalpinā nūc lombardia unius oppidi  
pretio comparati uestigalia habuerūt. Cicero cluuius:  
loquutus sum de agro uestigali municipij attelam que  
esset in gallia. et cicero bruto pro acymatibus. Quo  
rumquidem omnia comoda omnesque facultates quibus  
et sacra consistere: et sacra tanta edium sacrarū locorum.  
que communia tueri possint: consistunt in his uestigalibus  
que habent in prouincia gallia. Ad ea uisenda pecuni  
asque que ad domos debentur exigendis equites romanos  
missimus. publicanos appellauerunt maiores: eos  
qui uestigalia et alios populi romani redditus exige  
dos recto constituto pretio redimebant: quorum ordi  
nem et numerū amplissimū et personarū dignitate  
potentissimū fuisse constat. Nam et equites romani  
pro maxima parte erant qui conducebant: et illis se.

natus ceteriq; rei publice curā administratōis gerentes  
libentius quā alijs laborant: q; equites ipi eo conserua  
do proprii questus et emolumentū cōmodo pacem poti  
us uertigaliū amicissimā quā bellū optabant suadebat.  
q; et prouincias in quibus militabant attentiori cura  
amotibus et hostium incursionibus defendebat. hinc  
tū is ordo plurimū i comitijs iudicij sp; sicut ostendim;  
ualeret. eorū amicitia magnates quiq; pte sectim cetero  
ipē queerebat. Cetero in oratione pro plantio: qui publi  
canorū ordo quāto aduincto sit in honore quis nescit.  
flos em equitū romanorū ornamentū ciuitatis: fir  
manētum rei publice. publicanorū ordine continet.  
Cetero item quito fratri asie pro pretori: potes item tu  
id fatere: quod et fecisti egregie et factis: ut cōmemo  
res quāta sit in publicanis dignitas: quātū nos illi ordi  
ni debeamus. Ut remoto imperio ac ui ptatis ac fasti  
um publicanos tamē grecis gratia et aūte cōiungas  
Et lentulo scribens cetero homini amicissimo: et quē in  
periculo constitutū consilio adiuuabat. nosti consue  
tudinē publicanorū scis quā grauitet inimici ipi illi  
quinto scruole fuerūt: tibi tamē suadeo: ut si quibus  
rebus possis eū tibi ordinē aut reconsultes aut mi  
tuges: <sup>et</sup> traspredi idem. Me uniuerso ordini publicano  
rū semper libentissime tribuerim et de prouincijs  
consularibus decernendis orans cetero in maximo asie  
prouinciē periculo: ut pompeius illi pteficeret. suades  
Iam uero publicanos miseros: me etiā miserū illorum  
ita de me meritorū miseris ac dolore. Et pro domo sua  
ad pontifices: Proximus est huius dignitati ordo: se  
quester: omnes omnium publicanorū societates de meo

122

consulatu ac de rebus meis gestis amplissima decreta fecerunt. et gaium rabirium postimium pro quo orabat cicero laudans. huius pater gaius turcius princeps ordinis equestris fortissimus et maximus publicanus. Hec tamen exigendis uectigalibus aliisque redditibus ipsi equites romani militie addicti opera dabat sed alios habebant ministros ciues romanos ad id idoneos. qui manipes appellati sunt quos astomius in diuinatione. prima in uerrem actione sic diffinit: manipes sunt publicanorum principes romani homines. qui questus sui causa decimas redimunt et cicero ipse quita in uerrem actione Quid est uerres amo ne illam quidem tibi defensionem reliquam fecisti Manipes in istis rebus esse uersatos. manipes frumetu improbare. manipes pretio. in ciuitatibus decidisse et alios equitibus romanis ad id fuisse ministros cicero ad athiam sic inuit. Tu autem lras sepe dari tabellariis publicanorum poteris. per myros scripture. et ponti et urarum diocesium Tributum inde sic dictum et quomodo origine habuit M uarro de lingua latina sic ostendit Tributum dictum a tribubus quia ea pecunia que populo imperata erat tributum a singulis exigebatur. Unde per hanc occasionem tributum uerbum sic idem uarro exponit ut militi redderet es militare tributum sunt dicti. quia autem tributum conferrent. ciues cuiuscumque ordinis status et gradus. pro modo facultatum: facta distributione per centenas partes sicut etate nostra ueneri obseruat cicero ad Brutum scribens Cuius imperatoris exercitus apud mutinam rei peruenire indigentia laborabat sic inuit maximus

aut nisi forte me fallit in re publica nodus est in o-  
pia rei pecuniarie: abdurescunt enim magis cotidie  
boni viri aduocati tributi: quod centesima collatum  
impudenti sensu locupletium uiduorum legionum premis  
omne consumit. Impendent autem infiniti sumptus:  
cum in hos exercitus quibus nunc defendimur: tum uo-  
m tuum. et tributi soluendi uetustissimum fuisse mo-  
re liuius secundo sic ostendit. Tributum inde indictum:  
patres conferre ipsi primi. et quia nodum argentum si-  
gnatum erat ex graue plaustris quidam ad erarium con-  
uehentes: spero sam etiam collatione facebat. cum  
senatus summa fide ex sensu contulisset: primores  
plebis nobilium amici ex composito conferre inci-  
perunt: quos cum a patribus collaudari et a militari eta-  
te tanquam bonos uires conspici uilys hominum iudic  
reperire spreto tributio auxilio certamine conferen-  
di est ortum. et libro postea septimo liuius leuatas  
fuisse dicit duas maximas res quia tributo et deler-  
tu super sessum. Quo autem tempore tributa postmo-  
dum in stipendia militum fuerint collata. liuius decimo  
ostendit Nam post triumphum apapirio tursore de-  
samnitibus ductum: ipse nihil militi dederat: sed pre-  
dam omnem in erarium contulerat. tributum tunc in stipe-  
dium militum fuit collatum. et libro primo trigesimo  
liuius dicit. Cum tartagmensis argentum in stipendium  
impositum adduxissent quia probum non esse que-  
stores renuntiaverunt: experientibusque pars quarta  
detorta erat: pecunia nuntia rome sumpta detri-  
mentum argenti expleuerunt. et ne mirum cui sit quod  
de argento est dictum plinius affirmat. populum roma

123

nū uictis gentibus argentū nō aurum impasse. Nec  
uero sola urbs romana sed et multe prouincie et ur  
bes quod supra ostendimus tributa soluerunt. de pau  
lo em̄ emilio supra est dictū q̄ macedonia et illirio  
receptis tribucū imposuerit. mediū tamen illius q̄  
regibus soluere consueuissent. Et sapio numancia  
funditus excisa multas hispanie urbes tributarias  
effecit. Pompeius bello piratico confecto ponti urbes  
et inuidentes tributarias effecit. Beroden regē  
albanorū tributariū dimisit. Ne autē prouinciales  
tributis inderenter grauarentur nōnulli p̄ncipes pro  
uiderūt. Nam suetonius de tiberio scribit. p̄sidi  
bus onerandas tributo prouincias suadentibus re  
scripsit. Boni pastoris esse tondere perus nō deglu  
tire. Et helius spartianus de adriano dicit. cum  
tributa multis remisisset. fuerūt p̄dictis similia  
emolumento rei publice portoria. de quorū minis  
tris sic habet nomius martellus portitores thelo  
narij qui portū obsidentes om̄ia sciscitatur. ut p̄o  
uertyal accipiat. Et astomius secūda i uerre actoe  
p̄ ortorij qui portoria redimūt. Linius autē secundo  
dicit. portorijs quoq̄ et tributo plebs liberata. ut  
diuites conferrent qui oneri ferendo essent. Pau  
peres satis stipendiū pendere si liberos educarent  
Et diligentiā que exigendis portorijs adhiberetur  
Cicero secūda i uerre actoe sic ostendit. Inuenio duos  
solos libellos ab luno camuleio missos totijs expor  
tu riraculis. In quibz erat ratio scripta mensiū tō.  
plurū rerū exportatarū istius notie siue portorio  
S alis item aliud fuit romanis maximū uertigal

liuius inquit. Ancum marum regem primo instituisse  
salinas et populo salis modia sex in congiarium de  
disse dicit: sed postea unde tricesimo liuius scribit:  
Vectigal etiam nouum ex salaria amona statuerunt. Sex  
tate sal et romae et per totam aliam italiam erat: et  
sex tatem infra doce bimus sextam fuisse unte partem  
eris scilicet ut si adnam referemus etate duobus qua-  
trinis salis libra uenderet. Romae pretio eodem: plu-  
ris in foris et conciliabulis et alio alibi pretio prebe-  
dum locauerunt. Id uectigal comentum alterius exten-  
sibus satis credebant populi quod iniquo iudicio damna-  
tus esset. In pretio salis maxime oneratis tribus quae  
opa damnaty erat credebat. Inde saluator liuius ro-  
gnome. Et non paruum ex pecuariis emolumentum publice  
simul et priuatim romani preperunt. Pecuarios autem  
Astonius super diuinatione uerninarum exponit esse  
qui pecora publica redimunt. Videmus uero tradi auctu-  
rioribus: romanos et urbis et imperii fundatores.  
nihil in bonis aliud preter pecudes habuisse. Unde uul-  
festus uerbum peculatus pro furto publico ponit: quia  
sic a principio dicitur reperit: tunc cum romani preter pe-  
nides nihil habebant. Et uarro seruatum suum epibus  
fuisse dicit: quod parit et mea seruatur ut greges ouium  
longe abigantur in samnium et appulia estiuatum: fuit  
quod semper maxima hominum multitudo que gregibus cu-  
stodiendis in appulia est seruata. Unde cicero terram in ca-  
tilina in M. reparum cui ad sollicitandos pastores appul-  
lia est attributa. Et siluas lucosque publicos romam ue-  
ctigales habuere. Unde lucas appellatum est quod ex lucis  
caperet. festus scribit et cicero pro milone orans de cladio

124

Servos agrestes et barbaros quibus silvas publicas depopulatus erat: et rursus uexauerat: ex apenino deduxerat. uult autem M. uarro pecuniam pecus fuisse fundamentum nec tamen quod aliqui crediderunt uult uarro pecuniam perditam ratione dictam esse. apenide: sed potius quia quod nista ostendimus antiquissimum esse quod est constat: pectore est notatum. Celsus autem iure consultus scribit. pendulum appellatur quod presidii causa reponeret: ut paulus ait. quibusdam bellis civilibus factitatum et audisse se senes rusticos ita dicentes: pecuniam sine pectulio fragile esse.

**P**rimogenius tamen in uerborum significatibus uult: pecuniam nomine non solum pecuniam sed omnes res tam soli quam mobiles et tam corpora quam iura contineri. Magnam quoque uentilam dedisse rei publicae aquas per formas in urbem introductas. fecimus de aquae ductibus tractas ostendit et nos castella lacusque et ceteras aquae ductuum partes in roma describentes in staurata particularia indicauimus uentilalia Mercatura et si puatorum fuerit exercitum ex quo uentilalia plurimum acciperent incrementi: aliquid tamen cum publica salute ex eo coniunctum habuit: quod pecunia que diuersis modis transmare traiebat: eam que erat rome uel augebat prout successerat uel imminuebat. De uerbi autem uerbi sic habet nomus. Meri species ipsa Mercatura actus. Et traiecticia pecunia esse dicit: modestinus iure consultus que transmare uehit: ceterum si eodem loco consumitur non erit traiecticia: sed uidendum an merces ex ea pecunia comparate in ea contineantur: et mereat utrum ipse periculo creditoris nauigent: tunc enim pecunia traiecticia fit et de ipsarum utilitate uel damno: De laudibus pompeii orans cicero sic habet

Deinde ceteris exordibus homines graui et in dustrum parti  
in Asia negotiantur quibus nos absentibus consulere debe  
tis: partim eorum in ea prouincia pecunias magnas collota  
tas habent: et infra: Nam cum in Asia res magnas per  
multi amiserant scimus Rome solutione impedita fide  
concidisse: hęc fides atque ratio pecuniarum que Rome que  
in foro uersatur implicata est cum illis pecuniis asiaticis  
et coheret. Vnde Cicero pro Plancio orans: eum ex bono  
loco uisus est laudare: cum patrem eius equitem roma  
num dixit maximam societatum auctorem plurimarum fuis  
se memoratum: et ad Crassipidem scribens idem de bithynis  
mercatoribus sic habet: quam tibi presens comendauit  
ut potui diligentissime socios bithynie que societas ordine  
ipso hominum genere per se est maxima ciuitatis: Inueniunt  
autem distillimis temporibus rem publicam societates merca  
torum Luuius xxiii Cum stipiones in hispania frumentum  
uestimenta que exitum supplenda postulassent: nec unde  
darent Senatus populusque haberent. Fuluius pretor  
in oratione exortatus est eos qui redemptiis auxissent  
patrimonia: ut rei publice ex qua creuissent tempus como  
darent Tres societates xviii hominum effecerunt pacti ut  
que in nauos impo sissent ab hostium tempestatibus in pu  
blico periculo essent: ex soluitque postea senatus et xxiii  
Cum remores ob inopiam erarij se iam locationibus ab  
stinerent edium sacrarum tuendarum ciuiliuque equorum  
prebendorum ac similia his rerum conueniunt ad eos fre  
quentes qui hactenus huius generis assueuerant hortanturque  
remores: uti omnia perinde agerent locarent: ac si  
pecunia in erario esset: neminem nisi bello confecto pecu  
niam ab erario petiturum esse. fuerunt autem mercatores

125

inferiores. Magones: afranius iure consultus non mer-  
catores sed uenaliarios appellari ait & malis merca-  
toribus pena uulpius iure consultus decreuit. Stello  
nati dicens maxime in his locis habere. si quis pro re  
forte alij obligata dissimile obligata per calliditate alij  
distraxit ut pmutauerit: ut in solutu dederit: et si quis  
merces supposuit: uel obligatas auertit ut corrupit: si  
quis in postura fecit ut collusionem in merce alius multa  
collegimus rei pu. neruos pecunia facienda: que omnis  
pecunia cum in aerarium inferretur: de eo alius multa re-  
petere libet: que pro alteris roma et rei publice in tu-  
nabulis haberi poterunt Aerarium fuisse dicit plutarchus  
in saturni ede: quia nullum eius dei tempe furtum fuit  
commissum: uel quia ualerius publicola ibi constituerit:  
ut puta in loco tuto et munito natura Tabulasque publi-  
cas in eo seruatas fuisse scribit: quaquam supra a nobis  
ostensa est non modo tabulas sed libros quoque elephanti-  
nos ibi fuisse seruatos. In quibus xxxv essent conscripte  
tribus et pariter alios in quibus et senatus consulta con-  
scriberentur. Nec dubitamus quin eo in loco omnes publica-  
rum rationum libri conseruarentur. Suetonius in cesa-  
ris rebus gestis: tabulas ueteres aerarii debitorum ut  
principua calumniandi materia exisset plutarchus  
predictis addit legatos undecumque romam uenientes  
edem saturni pino adisse deinde a prefectis aerarii  
ubi edidissent nota fuisse de scriptos quia questores  
legatis munera mittebant que lancia dicebantur et gro-  
tos curabant: qui si morbo interissent sumptu publi-  
co sepeliendos curabant & postea propter multitudinem  
legatorum sumptus fuisse sublatos: mansissentque ut perfectos

erarij adirent quibz noia sua edant: ac scribi faciant.  
Interiebant uero in erariu no modo era aquibus ditu  
erariu asserit marcus uarro: sed res quoq utilitatem  
rei publice allature Liuius em dicit M pinnarium pre  
torem in atie ad duo millia totoru teridisse: qua clade  
compulsi obsides dederut: et cere centu millia pondo  
qua huius aut preda aut pnia auictis habita i pnis  
erariu locupletasse uidentur ut sup dicta a nobis enume  
rata: Vestigalia: portoria: sal: stipendia sic ordme  
perripiebantur: sic ordinaris sumptibus satisfecisse ui  
deantur habita aute de hostibus uictis spolia erariu me  
lius compleuerunt: adeo ut plinius plutarchusq i pauli  
emiliu uita recordi referant sensu. Tantum auti et ar  
genti i erariu reuulisse emiliu paulu per se deuicto ut  
nullu postea tributum acuibus per solui oportuerit:  
usq ad hircu et pansa consulatu: qui circa pnu cesaris  
Augusti et M antoni uile bellu consules fuerut. De eo  
q defectu pecunie que res p etia prius pbelli scilicet  
cesaris et pompeii uilis mita haberi cepit Cicero a  
thico sic scribit. Summus imparati a pecunia: quangde  
omem nomodo puata que in urbe est sed etia publicam  
que in erario est illi reliquimus. Et uere scripsit tunc.  
Cicero: na cesar reperta in erario grandem uim pecunie  
abstulit unde ad amum inde quintu eo mortuo predictis  
hircio et pansa consulibus tributis rices grauari oppor  
tuit In erario aute pncipalit era Unde locus est dictus re  
ponebantur. Eratq eius pars quedam secretior: in qua  
om rei publice introitu pars uigesima seruabat. ta  
obstinate clausa: ut nisi difficillimis rebus pmeret res  
publica: inde pecunia sumi no posset liuius xxvii Cetera

expedientibus que ad bellū opus erant consulis aurum  
 uiresimarū quod in sanctione erario ad ultimos talis ser-  
 uabatur promi placuit. prompta ad quatuor millia podo  
 auri Sed et locū et actū erarii conseruandi fiscū maio-  
 res sicut et nos nūc appellauere. cuius uerbi originem  
 et causā Astomus secūda in uerre actōe sic exponit Spor-  
 te unde sportule nūmorū sūt receptacula. ut sacci:  
 sacelli: sacculi: exumene: uelle: scortice et manti-  
 te et mar supia fisci uero fisme: fistle: spartea:  
 sunt intensilia ad maioris summe pecunias Unde q̄  
 maior sūma est pecunie publice quā priuate: erariū  
 dicit<sup>r</sup> loculus et archa thesauri pro sacello fiscus: per-  
 unia publica: aquo et con fistrari solent dici in publicū  
 us erarii redigere Quādo autē p̄mū pecunie roma-  
 nis fuit usus aplinio sic habetur populus romanus  
 ante p̄xiū deuictū ne qd' argento signato libralis ante  
 unde et libella nūc dicit<sup>r</sup>: et dipondius appendebatur  
 axis: unde et expensa in rationibus dicit<sup>r</sup> quā et mi-  
 litum stipendiū hoc est stipes ponderata argentū si-  
 gnatū est anno urbis v. lxxxv. & fabio consule anno  
 quāto ante bellū p̄mū p̄nitiū. placuit denarius pro  
 decem libris eris. quinaris pro quinqz: sex tertū pro di-  
 pondio ac semisse. libe autē pondus eris ī minutum  
 bello p̄mo p̄nico tū impensis res publica nō sufficeret  
 hamibale urgente et l. fabio dictatore asses uncia-  
 ri facti: placuitqz denariū sexdecim assibus p̄mutari  
 quinarū octem. sex tertū quaternis Ita res publica  
 dimidiū lucrata. lucius drusus in tribunatu plebis  
 octauā partem eris argento misit: quā nūc uictoria:

cus appellatus Est autē signatus uictoria Vnde nomen  
bet que supra ut apud plinū lūciūq; sunt tradita po  
suimus. principia quidem habent ad id quod querimus  
sed fusius apertiusq; quoad potimus declaranda sūt. tra  
ditū est ex lūcio post cladem naualem p̄mo bello punico  
asulūio seruo cōsule in africa acceptā rome statim  
ducentas naues refectas Quo tempe nūm̄ p̄m̄ argentei  
fuerūt rursi. et nūmus decima pars denarii aurei fuerūt  
& paulo infra in eodem bello scriptū est: petitam sui se ab  
afris pacem et aluitatio cōsule datam. Dimisissetq; a  
fros exfedere omēs romanorū captiuos: et tributum  
spondisse in uiginti annos tria millia talenta: talentū  
q; id fuisse quinquaginta libras argenti singulū: sed a  
lia quoq; fuerūt diuersissimi ab hoc ponderis talenta  
de quibus n̄ anobis sit dicendū alia quoq; monetarum  
mōrum et ponderū uocabula afferemus Que omnia q;  
lia per singulas etates fuerint examulim ostende  
nō magis difficile quā impossibile fuerit: nō solum  
quia obscuris. et nr̄a etate ignotis uerbis sunt ama  
toribus tradita sed quia om̄s fere etas suā habuit  
rudendi uarietate et formam Videmus em̄ multos  
ex consulibus prisris sui uultus rursi nūmos: semp̄  
mensura et pondere uariatos: quod maiore postea stu  
dio singuli principes factitauerūt. et tamen interea  
nūquā est cessatū uictorios. bigatos et quadriya  
tos cudi. Que igitur uerba exponere audeam; ea  
pponemus ratione: ut ab infirma aliorū turba. sup̄  
uices exponenda liberi maneamus: erūt em̄. pecuni  
a. libra. pondo. asses. nūmos. denarius. talentū.  
sextentiū: et que his cōnexa colligataq; ut ab eis de

127

pendencia incidet. p̄ma synati eris et argenti nota  
fuit perus. unde pecunia est dicta. pondo et libra idē  
fuisse festus pompeius inuit n̄ dicit duo asses singu  
li librā et pondo efficiēbāt quare autē unie rei due  
fuerūt appellationes. quid dicam; nihil aliud est. q̄  
nobis uideri librā ab unciarū diuersitate aliquādo na  
riasse: pondo semper idem fuisse: quo omēs usi fuerūt  
qui libe nomē si possissent dubiū quod pondere desi  
gnabat fore credebat. Talentū uero pondus fuisse  
constat multiplici uariatu. Nam preter supra dictum  
ab aethiā habitū quod fuisse diximus librariū quinquē  
ginta fuit egyptū quod plinius quindecim continuisse.  
pondo dicit. Duo item alia fuisse talenta aethiā et  
euboiā: Rursusq; aethiā fuit duplex maius et mino  
L iusq; libro xxxvi scribit magnū talentū aethiā lxxx  
libras et paulo plus habuisse qui et paulo p̄us libro.  
xxxiii dixerat talentū illud magnū lxxxiii habere li  
bras et quatuor uncias. priscianus uero gramaticus  
talenti eius aethiā maioris computū ad romani usus  
consuetudinē hanc reducit: ut sex millia romanorū  
denariorū impleat. Constet uero ad p̄dictorū intelli  
genciā ut quotiens in p̄dictis sit ponderis mentio: ar  
gentū id pondus nō es aut aurū fuisse nisi ea au  
ri et eris uocabula sint adiūcta. Romanis em̄ prior  
recbrior argenti usus fuit: q̄ auri: et argentū ipi  
nō aurū uicis gentibus imperare sicq; ubi talentū  
octuaginta triū librariū unciarū quatuor fuisse dixi  
mus id ad argenti ualorem erit referendū. Quod  
autē dicit priscianus sex millia denariorū romanorū  
impleuisse talentū ad aureos denarios nō ē referen:

dū: qui aucta et florente re publica sunt sic appellati.  
sed ad primos denarios quos sexdecim assibus eris per  
mutari placuisse fabio dictatore supra est dictū. Sed  
his omissis in noua romanorū pondera dicem⁹: ex q  
bus maiora illa quomodo conficerent⁹ intelligi potest  
S iliqua fuit p̄mū minimūq; quod ēē constat gr̄corū terē  
in elusū fructus arbuti inde silica p̄ter appellati: q̄  
abundat apullia uariq; apud italicos uocabulo appel  
latur: teraq; oblonga et plana saporis dulcedine habz.  
post siliquam erat stripulus gr̄ce et obolus latine  
dictus. qui sex siliquis conficiebat⁹. Dragma deinde tri  
bus constabat stripulis dētē et octo siliquas cōplexa  
H ūnus de hinc argenteus quatuor stripulos hoc est  
dragmam et tercia continebat & uncia sequebatur  
ex octo dragmis confecta libram de hinc italicā duode  
cim uncie cōficebant: dragmas in se nonaginta sex  
habentes her q; libra as apud romanos: apud gr̄cos  
Mina est dicta: quam postea minam dici consuetudo  
obtinuit. Vtrū uere libe nri temporis par ei. et cor  
respondens fuerit. dediti arithmetice facile poterūt  
iudicare & libras uiginti quatuor sextercium athicū  
parū habuisse seneca ad nouatum scribit. Vide cū  
dicat marcus uarro uigintiquatuor sextercia. libras  
sexaginta conficere apparet. Sextercium duabus libris  
et dimidia fuisse conflati. Nam prosequit⁹. idē rō  
ro dipondius et semis antiquum est sextercium. fuit  
aut maioribus cōsuetudo ut era in uocabuli compo  
sitione postponerent. Sicq; semisquintus: semisquintus:  
semistertius pronūciabat. Dix erunt etiā dipondū  
aduobus ponderibus et unū pondus fuit asspondū

128

quasi libe unius pondus. Reliqua demceps anuo di  
rebant<sup>r</sup> usq; ad centussis. et acribus assibus tressis.  
et pte<sup>r</sup> usq; decem computabat<sup>r</sup>. Abinde sumebat<sup>r</sup> a  
decem copositio decussisq; ad decem assibus et aduoby  
decussibus uressis: deinde tressis usq; ad centussis  
Sinq; pte<sup>r</sup> suis: et centu grecos uno centusse licet<sup>r</sup>. idē  
centu libris uendit per auctione: que per incrementu  
prou sicut sub hasta fiebat. fuerut parit diuerse un  
tiaru supputationes diuerhis appellate nomibus. et  
cu libra uel as duodeci esset unciarū. demux inde  
em unciarū dicebat<sup>r</sup> q; unia una demeret<sup>r</sup> alibra  
Dextans uncie decem quasi dempto sextante ex asse  
Dodraus uncie nouē quasi dempto quadrante ex asse:  
Bessis uncie octo: quasi binus triens Septuus uncie  
septem. Semis uncie sex: quasi semis as ut libra medi  
a Quincunx uncie quinq; Triens uncie quatuor: idest  
tertia pars assis Sextans uncie due idest sexta pars  
assis. deinde unia ab uno dicta est Semiuuia semis  
est uncie. due sextule sunt tertia pars uncie: idē stri  
puli octo. Sicilius stripuli sex Sextula stripuli quatuor  
dimidia sextula stripuli duo Ad eosq; nuos cu heredi  
tates diuidirent<sup>r</sup> sic habet in oratione pro aulo ce  
tinna M. cicero facit heredem ex deuicia et semi  
uicia cetinnam ex duabus sextulis M. fulciniu liber  
tu superioris uiri. Ebutio sextulam aspergit Satis per  
numeros ponderaq; balbutisse uidemur: et tanc max  
imam eius rei partem qui anobis desiderent multos  
no dubitamus futuros. Sed ne res ipa alit<sup>r</sup> aperire  
et absolute anobis trattari potuerit multa obstant. q;  
p omes ut diximus etates ab urbe condita in dies nros